



CURRICULUM

# ABG. BERNARDA ORDÓÑEZ MOSCOSO

## Secretaría de Derechos Humanos



### PERFIL PROFESIONAL

Abogada, investigadora sobre los derechos humanos, en particular los derechos de niñas y mujeres. Tiene estudios sobre Mujeres y Justicia Internacional por American University, Estados Unidos. En la Organización de Estados Americanos (OEA) colaboró en la Comisión de Asuntos Jurídicos y Políticos.

Su experiencia profesional está relacionada con la prevención y atención de violencia de género. Experta en diseño de políticas públicas en el ámbito de justicia independiente, desarrollo sostenible, democracia y equidad de género. Ha desempeñado labores como asesora legislativa en la Asamblea Nacional, Asesora en Género y Derechos Humanos del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial del Azuay.



### EDUCACIÓN

- ➔ **2019** UNIVERSIDAD ANDINA SIMON BOLÍVAR - UASB 2019 | QUITO, ECUADOR / Especialista en Derecho Constitucional
- ➔ **2016** UNIVERSIDAD DEL AZUAY | CUENCA, ECUADOR / Grado en Abogada
- ➔ **2014** AMERICAN UNIVERSITY WASHINGTON COLLEGE OF LAW | WASHINGTON DC, ESTADOS UNIDOS



### EXPERIENCIA LABORAL

- ➔ **2017 - 2020** ASAMBLEA NACIONAL DEL ECUADOR | QUITO, ECUADOR / Asesora Jurídica
- ➔ **2015 - 2017** GOBIERNO PROVINCIAL DE AZUAY | CUENCA, ECUADOR / Asesora en Género y Derechos Humanos
- ➔ **2015** ORGANIZACIÓN DE ESTADOS AMERICANOS - OEA. | WASHINGTON DC, ESTADOS UNIDOS / Pasante
- ➔ **2014** GOTTIFREDI & POZO ABOGADOS | CUENCA, ECUADOR / Asesoría empresarial



## OTRAS EXPERIENCIAS

- ➔ **2019** VANCOUVER, CANADÁ / Becaria de Women Deliver
- ➔ **2016** COPENHAGUE, DINAMARCA / Becaria de Women Deliver
- ➔ **2012 - 2013** CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS DE LA UNIVERSIDAD DEL AZUAY | CUENCA, ECUADOR / Representante estudiantil
- ➔ **2008 - 2009** UNIDAD EDUCATIVA PARTICULAR EXPERIMENTAL BILINGÜE "ROSA DE JESÚS CORDERO" | CUENCA, ECUADOR / Presidenta del Consejo Estudiantil



## PROYECTOS

- ➔ **2020 - actualidad** Co- Fundadora del emprendimiento social Ciclo | Cuenca, Ecuador
- ➔ **2019 - actualidad** Co – Fundadora del “Observatorio Laboral de Mujeres” junto con la Fundación Amagi | Quito, Ecuador
- ➔ **2017** Directora del Programa de Formación en Género y Derechos Humanos, dirigido a estudiantes de la Universidad del Azuay, con el aval de la Universidad del Azuay | Cuenca – Ecuador
- ➔ **2014** Directora de la “Escuela de Formación Ciudadana en Género, Participación y Desarrollo, dirigida a Jóvenes Mujeres Rurales de la Provincia del Azuay”, con el aval del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social | Cuenca – Ecuador
- ➔ **2012 - actualidad** Fundadora y Directora de la Fundación “Aequitas” para la equidad de Género. | Cuenca – Ecuador
- ➔ **2021 - actualidad** Presidenta del Directorio del Organismo Técnico del Sistema Nacional de Rehabilitación Social.



Juntos  
lo logramos

#encontrémonos  
por los derechos humanos

Secretaría  
de Derechos  
Humanos



Juntos  
lo logramos

#encontrémonos  
por los derechos humanos

## > MEDIA KIT



BernardaOM



bernardaordonezmoscoso



Bernarda Ordonez Moscoso



info@bernardaordonez.com

- > SECRETARIA DE LOS DERECHOS HUMANOS  
DEL GOBIERNO DEL PRESIDENTE  
ELECTO GUILLERMO LASSO**
- > INVESTIGADORA SOBRE  
LOS DERECHOS HUMANOS**
- > DISEÑO DE POLÍTICAS PÚBLICAS  
EN EL ÁMBITO DE LA JUSTICIA**

Bernarda Ordóñez Moscoso, abogada e investigadora sobre los derechos humanos en particular derechos de niñas y mujeres.

Tiene estudios sobre Mujeres y Justicia Internacional por American, University, Estados Unidos. Pasante en la Organización de Estados, Americanos OEA en la Comisión de Asuntos Jurídicos y Políticos, Becaria de Women Deliver.

Su experiencia profesional está relacionada con la prevención y atención de violencia de género. Experta en diseño de políticas públicas en el ámbito de justicia independiente, desarrollo sostenible, democracia y equidad de género.

Es coautora de la investigación y publicación “La Víctima del Delito en el Sistema Penal” en la Universidad del Azuay. Facilitadora y conferencista nacional e internacional. Fundadora y Directora de la Fundación Aequitas y Cofundadora del emprendimiento social Ciclo Rosa.

Ha desempeñado labores como Asesora Legislativa en la Asamblea Nacional, Asesora en Género y Derechos Humanos del Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial del Azuay.

## ”“EL ECUADOR DEL ENCUENTRO EMPIEZA POR UN GRAN PROCESO: LA RECONCILIACIÓN NACIONAL”

“Cuando yo empecé a estudiar Derecho, descubrí que, el origen etimológico de la palabra Ecuador, significa EQUIDAD y ese ha sido mi sueño durante todos estos años, que podamos vivir en equidad.

Para hacer eso, necesitamos erradicar la violencia y la discriminación en todas sus formas, desde la Secretaría de los Derechos Humanos trabajaremos en articulación de políticas públicas.

Tenemos normativas e instrumentos internacionales, son más de 30.000 normas que no se están cumpliendo.

El femicidio y la violencia hacia las mujeres es uno de los delitos que es prevenible al 100%, con la adecuada aplicación de políticas públicas desde educación, la salud, el MIES, desde el deporte para sanar las violencias.

Trabajaremos en una forma que ha sido muy invisibilizada para romper con los círculos de la violencia y discriminación, que es el empoderamiento económico de las mujeres y puentes de diálogo con todos los sectores, grupos vulnerables, pueblos y nacionalidades indígenas.

### TEMAS

Derechos Humanos

Género, equidad y justicia

Democracia, participación y desarrollo